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1 Úvod

Denní motýli (Lepidoptera: Papilionoidea a Hesperioidea) jsou často používáni jako

tzv. bioindikační, vlajková či deštníková skupina pro popis kvality určitého území. Ochrana

takových organismů může pomoci zachovat i další živočichy sdílející stejný biotop

(Lambeck 1997, Simberloff 1998). Znalost kvality biotopu je pak přirozeně nutná

u přírodních rezervací, mimo jiné i pro vědecké a politické obhájení jejich územní ochrany.

Územní ochrana přírody si klade za svůj hlavní cíl dlouhodobě uchovat biodiverzitu a

je v tomto směru považována za jednu z nejefektivnějších cest z ekologického

i ekonomického hlediska (Ervin 2003, Chape et al. 2005). Rezervace ale nejsou spojité a

jsou statické, zatímco distribuce druhů je dynamická v čase i prostoru (Gonzáles-

Megías et al. 2008). V dnešní krajině představují chráněná území zpravidla ty nejlépe

zachovalé fragmenty původních stanovišť druhů, udržované cílenou péčí, a tvoří tak jakési

ostrovy relativně neporušené přírody (Thomas et al. 2012). Ty nejlepší biotopy mají největší

šanci stát se chráněným územím, a tudíž mohou obsahovat nejvíce jinde ustupujících druhů.

Ukazuje se, že rezervace jsou také druhy přednostně osidlovány (Thomas et al. 2012).

Nejen na chráněných územích se ekologové už dlouho pokoušejí předvídat změny

v druhovém složení a funkci ekosystémů v čase i prostoru. V poslední době se při řešení této

problematiky rozvíjejí přístupy založené na charakteristice organismů na základě jejich

definovatelných či změřitelných biologických vlastností. Funkční vlastnost (v angličtině

functional trait nebo life-history trait) je pak taková vlastnost, která výrazně ovlivňuje

způsob života organismu, jeho přežití a fitness (Reich et al. 2003, McGill et al. 2006) a

reprezentuje takový znak druhu, který se vyvinul jako odpověď na abiotické podmínky a

kompetiční vztahy (Reich et al. 2003). Takové vlastnosti jsou ideálně nezávislé na

taxonomické příslušnosti, mohou být použity napříč gradienty prostředí (McGill et al. 2006,

Westoby & Wright 2006) a umožňují srovnání na velkých prostorových měřítkách

(Statzner et al. 2001). Funkční vlastnosti organismů jsou různorodě využívány v ekologii

společenstev, a to například pro vysvětlení změn v druhovém složení podél gradientů

prostředí (např. Pekin et al. 2011) nebo během sukcesního vývoje

(např. Strauss &Biedermann 2008, Azeria et al. 2011, Kröber et al. 2012). V analýzách

ochrany a zachování druhové bohatosti slouží také jako prediktory globálních změn

vesložení společenstev na výškovém gradientu v důsledku oteplování

(např. Duivenvoorden & Cuello 2011), odpovědí na změny fenologie rostlin ze stejného
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důvodu (Altermatt 2010), dopadů života ve fragmentované krajině

(např. Barbaro & van Halder 2009, Franzén & Betzholtz 2012), osidlování industriálních

biotopů (např. Lizée et al. 2011, Soga & Koike 2013) nebo při analýzách ustupujících druhů

a modelování náchylnosti k extinkci (Koh et al. 2004, Kotiaho et al. 2004, Mattila et al. 2006,

2008).

V současnosti se rozvíjí používání funkčních vlastností také v analýzách společenstev

denních i nočních motýlů (např. Mattila et al. 2006, 2008, Barbaro & van Halder 2009,

Lizée et al. 2011, Stefanescu et al. 2011), avšak biotopová specializace či velikost těla byla

pro interpretaci výsledků studií používána již dříve (srov. Hrubý 1964, Nieminen 1996,

Beneš & Kuras 1998). U motýlů může soubor používaných funkčních vlastností zahrnovat

velikost těla (formou rozpětí či délky křídla) a jiná morfologická měření, trofické

specializace larev, počet generací za sezónu, přezimující stádium, disperzní kapacitu,

habitatovou specializaci, vlastnosti týkající se velikosti areálu rozšíření, jeho typu a další.

Vlastnosti použité v recentních studiích zaměřených na funkční vlastnosti ukazuje Tab. I.

Ve své práci jsem se zaměřila na takové vlastnosti druhů, které mohou souviset

s disperzními schopnostmi a tím i s vyrovnáváním se s nespojitostí biotopů a přežitím ve

fragmentované krajině (Thomas 2000). Přežívání přírodních populací totiž závisí na

dostupnosti funkční sítě biotopů a na dostatečné mobilitě (Stevens et al. 2010). Disperze je

charakterizována jako jakýkoliv pohyb mezi vhodnými biotopy, přičemž tyto jsou

prostorově separované od ostatních bez ohledu na vzdálenost (Bowler & Benton 2005).

Situaci komplikuje skutečnost, že biotopy jednotlivých druhů lze jen zřídka vymezit jako

specifické typy krajinného pokryvu, spíše jde o výseky krajiny, poskytující jim všechny

zdroje pro život a rozmnožování (např. Dennis et al. 2003). Zdroje se mohou vyskytovat

v těsné blízkosti, nebo mohou být rozmístěny disjunktně. Jemněji členěná krajina

s heterogennějším krajinným pokryvem bude poskytovat více zdrojů, a v těsnější blízkosti,

než srovnatelná krajina homogenní.

Tato práce je založena na datech získaných z projektu „Inventarizace národních

kategorií maloplošných zvláště chráněných území“ (VaV620/2/03). V rámci projektu byl

sledován výskyt denních motýlů ve 125 národních přírodních památkách a rezervacích,

jednotnou metodikou, během krátkého časového období (Beneš & Konvička 2006). Vznikl

tak unikátní datový soubor, umožňující hodnotit společenstva motýlů napříč velkým počtem

území s různými přírodními podmínkami, od studených horských mokřadů po výhřevné

stepní stráně a od území o stovkách hektarů po drobné jednohektarové geologické fenomény.

Jediné, co mají tato území společného, je to, že patří mezi nejcennější části přírody v ČR.
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Složení motýlích společenstev v chráněných územích je pravděpodobně závislé na

poloze území a typu chráněných stanovišť (Storch et al. 2003). Již méně triviální otázkou je,

jak se ve složení společenstev odrazí „geometrické“ vlastnosti rezervací, jako rozloha a

stanovištní heterogenita uvnitř a vně jejích hranic. Z hlediska praktické ochrany přírody je

tato otázka možná důležitější, protože zatímco polohu a typ chráněného území nelze měnit,

lze například zvětšit jeho rozlohu či vhodnou péčí měnit podmínky v jeho blízkém okolí.

Kvantifikovat poměrný podíl různých environmentálních prediktorů na složení motýlích

společenstev je úkol relativně snadný (např. Öckinger & Smith 2006, Kadlec et al. 2008,

Krämer et al. 2012), obtížnější už je interpretace vlivů těchto prediktorů v datovém souboru

zahrnujícím různorodá území, značně se lišící v druhovém složení. Jako vhodný nástroj se

v tomto případě nabízí analýza funkčních vlastností, protože umožňuje takovou interpretaci

bez ohledu na identitu druhů (Westoby et al. 2002, Reich et al. 2003, McGill et al. 2006).

V této práci jsem se nejprve podívala, jakým způsobem ordinace uspořádají funkční

vlastnosti motýlů, jaké jsou korelace mezi jednotlivými vlastnostmi a jak lze toto uspořádání

interpretovat. Dále jsem se ptala, jak charakteristiky rezervací, vypovídající o jejich

geometrii a heterogenitě, ovlivňují společenstva motýlů, a to po odfiltrování zeměpisné

polohy a převažujícího biotopu, a jakým způsobem se tento vliv projeví na funkčních

vlastnostech druhů.

Za předpokladu, že sledované rezervace představují biologicky nejlepší výseky

krajiny, by dle teorie ostrovní geografie (MacArthur & Wilson 1967) mělo platit, že

s velikostí rezervace vzroste podíl druhů neschopných přežívat v nechráněné krajině: tedy

druhů méně mobilních, s nižší fertilitou a počtem generací, lokálně vyšší populační denzitou,

vázaných na vzácnější živné rostliny, s menším areálem rozšíření. Totéž by mělo platit pro

zvyšující se biotopovou pestrost rezervace, různorodou okolní krajinu a převýšení rezervace.

Naopak druhy osidlující i běžnou nechráněnou krajinu, tedy mobilnější, s nižší populační

denzitou, vysokou fertilitou a větším areálem rozšíření, by se měly objevovat ve všech

rezervacích včetně těch drobných a měly by též být relativně četnější v rezervacích

s členitými hranicemi, na něž při pohybu v krajině snáze narazí.

[…]

Phengaris teleius (Bergsträsser, 1779) 17 1 1 6 2 3,5 152 4
Polyommatus thersites (Cantener, 1834) 14,5 1 2 4,1 3 4,3 40 4
Lycaena tityrus (Poda, 1761) 15,5 1 2 4 3 3 402 4
Pseudophilotes vicrama (Moore, 1865) 11 1 2 3 3 3 11 4
Lycaena virgaureae (Linnaeus, 1758) 16,5 1 1 2 4 4 322 4
Satyrium w-album (Knoch, 1782) 15,5 4 1 2 1 2 111 4
Argynnis adippe (Den. & Schiff., 1775) 28 1 1 3 4 5 230 4
Argynnis aglaja (Linnaeus, 1758) 28 1 1 5 3 5 355 4
Nymphalis antiopa (Linnaeus, 1758) 32 4 1 8 6 7 393 5

Boloria aquilonaris (Stichel, 1908) 16,5 1 1 4 3 4 20 4
Vanessa atalanta (Linnaeus, 1758) 30 2 1,5 5 9 7,5 574 5
Melitaea athalia (Rottemburg, 1775) 19 1 1 6 3 3,5 341 4
Melitaea aurelia Nickerl, 1850 15 1 1 7 3 3 32 4
Melitaea britomartis Assmann, 1847 17,5 1 1,5 4,1 3 4,3 5 4
Polygonia c-album (Linnaeus, 1758) 23 3 2 3 6 7 517 4
Limenitis camilla (Linnaeus, 1764) 28 3 1 3 3 4 128 4
Vanessa cardui (Linnaeus, 1758) 28 1 3,5 5 9 8 561 5
Melitaea cinxia (Linnaeus, 1758) 18 1 1,5 6 3 4 65 4
Brenthis daphne (Den. & Schiff., 1775) 23,5 3 1 4,1 4 4,3 15 4
Boloria dia (Linnaeus, 1767) 16,5 1 2,5 3 5 5 383 4
Melitaea diamina (Lang, 1789) 20 1 1,5 7 1 3,5 76 4
Melitaea didyma (Esper, 1778) 20 1 2,5 4,1 3 4,3 24 4
Boloria eunomia (Esper, 1799) 21,5 1 1 4,1 4 4,3 17 5
Boloria euphrosyne (Linnaeus, 1758) 21 1 1,5 4,1 4 4,3 123 4
Brenthis hecate (Den. & Schiff., 1775) 20 1 1 4,1 4 4,3 9 4
Apatura ilia (Den. & Schiff., 1775) 33,5 4 1,5 4 4 6 299 4
Brenthis ino (Rottemburg, 1775) 18,5 2 1 3 2 3,5 290 4
Inachis io (Linnaeus, 1758) 28 2 1 9 7 7 628 4
Apatura iris (Linnaeus, 1758) 34 4 1 3 3 6 309 4
Issoria lathonia (Linnaeus, 1758) 21 1 3 6 7 5 478 4
Araschnia levana (Linnaeus, 1758) 17,5 2 2 6 5 5 577 4
Argynnis niobe (Linnaeus, 1758) 26,5 1 1 6 3 5 22 4
Argynnis paphia (Linnaeus, 1758) 31 1 1 3 4 6 451 4
Nymphalis polychloros (Linnaeus, 1758) 28,5 4 1 8 6 7 184 4
Limenitis populi (Linnaeus, 1758) 37,5 4 1 4 3 6 159 4
Neptis rivularis (Scopoli, 1763) 23 3 1 4,1 4 4,3 18 4
Boloria selene (Den. & Schiff., 1775) 19,5 1 1,5 6 3 3,5 287 5
Aglais urticae (Linnaeus, 1758) 23,5 2 2 8 7 6,5 600 4
Pararge aegeria (Linnaeus, 1758) 20,5 2 2,5 2 4 4 432 3
Erebia aethiops (Esper, 1777) 24,5 2 1 4,1 4 4,3 27 4
Coenonympha arcania (Linnaeus, 1761) 18,5 2 1 3 3 3 228 3
Arethusana arethusa (Den. & Schiff., 1775) 23 2 1 4,1 4 4,3 30 4
Chazara briseis (Linnaeus, 1764) 25,5 2 1 3 2 5 4 4
Brintesia circe (Fabricius, 1775) 34,5 2 1 4,1 5 4,3 119 4
Minois dryas (Scopoli, 1763) 28 2 1 4 3 4 38 4
Erebia epiphron (Knoch, 1783) 17,5 2 1 4,1 2 4,3 6 1
Erebia euryale (Esper, 1805) 22,5 2 1 4,1 3 4,3 43 1
Hipparchia fagi (Scopoli, 1763) 35,5 2 1 4,1 4 4,3 28 3
Melanargia galathea (Linnaeus, 1758) 24,5 2 1 3 5 3 536 3
Coenonympha glycerion (Borkhausen, 1788) 17 2 1,5 2 2 3 363 4
Aphantopus hyperanthus (Linnaeus, 1758) 22 2 1 5 3 3 589 4
Maniola jurtina (Linnaeus, 1758) 23,5 2 1 6 4 2,5 612 3
Erebia ligea (Linnaeus, 1758) 25,5 2 1 2 4 4 107 4
Lasiommata maera (Linnaeus, 1758) 26,5 2 1,5 3 3 5 265 4
Erebia medusa (Den. & Schiff., 1775) 22,5 2 1 3 3 3 277 4
Lasiommata megera (Linnaeus, 1767) 22 2 2,5 2 4 5 420 3
Coenonympha pamphilus (Linnaeus, 1758) 15 2 3 3 3 4 577 4
Hipparchia semele (Linnaeus, 1758) 23,5 2 1 6 4 4 15 2
Erebia sudetica Staudinger, 1861 16,5 2 1 4,1 3 4,3 3 1
Coenonympha tullia (Müller, 1764) 19,5 2 1 3 2 4 8 5