Posudek diplomové práce Aleny Bartoňové "Motýli českých maloplošných chráněných území - analýza s ohledem na funkční vlastnosti"

Diplomka je explorativní analýzou kombinující data skoro o všem, co lze o ekologii společenstev denních motýlů v rezervacích rozumně zjistit. Alena měla k dispozici čtyři datové soubory: (1) abundance druhů motýlů v rezervacích, (2) proměnné prostředí v každé rezervaci, (3) funkční vlastnosti druhů motýlů a (4) fylogenezi motýlů. Možností, jak taková data propojovat a vynášet proti sobě je nespočet, a hrozí nebezpečí, že se výzkumník v možnostech ztratí. Alena se zaměřila na vztah mezi funkčními vlastnostmi a proměnnými prostředí, a že se v tom neztratila a zvládla dát práci hlavu a patu je podle mě heroickým výkonem. Svědčí to o jejím slibném vědeckém potenciálu a sympatické urputnosti.

Diplomka Aleny Bartoňové je srozumitelně napsaná, má jasně formulované cíle, používá adekvátní metody a data, jasně prezentuje výsledky a nabízí zajímavou diskusi. Práce vychází z aktuální literatury. Sloh občas škobrtne, ale nijak dramaticky. Když už mám nějaké výtky, jsou spíše technického charakteru a uvádím je na konci posudku.

Pokud Alena výrazně nepokazí obhajobu, navrhuji jedničku.

Body k diskusi

Pozoruhodným výsledkem je, že druhy denních motýlů s velkými areály se lokálně vyznačují nízkými populačními densitami. Víím, že motýláři to občas zmiňují, ale Alenina diplomka to hezky kvantifikuje. Jenže ono je to úplně naopak, než jak to mají ptáci, savci, a spousta dalších skupin (tzv. abundance-occupancy relationship v makroekologii)! Jak je to možné? Čím jsou motýli tak jiní? A jsou ještě nějaké jiné skupiny, které mají ten vztah takhle naopak, podobně jako motýli? A nestálo by za to to nějak vypíchnout, nebo to prozkoumat v širším kontextu?

Práci jsem posuzoval s tím, že jde o pilotní nástřel a průzkum možných vztahů a patrností v datech. Pro případnou publikaci by možná bylo pěkné vybrat ty části, které mají jasnější a jednodušší poselství. Má autorka představu o tom, co by mohlo být takovým nosným tématem pro článek?

S výše uvedeným souvisí: Alena používala téměř výhradně ordinační analýzy. Ty jsou vhodné k vizualizaci komplikovaných dat o mnoha rozměrech, ale mohou také hodně vztahů zastřít, protože ordinační osy bývají jednak ovlivněny redundantními proměnnými a zároveň osy samy o sobě nepředstavují skutečné hypotézy či modely. Jako logický krok se nabízí data zjednodušit (právě na základě výsledků diplomky), formulovat hodně specifický model a ten fitovat klasičtější statistickou mašinerií. Napadá mě např. vysvětlovat abundance (či druhové bohatství) přímo konkrétní funkční skupiny (např. létaví velcí generalisté co jsou všude v malých densitách) pomocí zobecněných lineárních modelů. Mám předtuchu, že vztahy, které jsou např. v tabulce VI pouze naznačeny, se projeví mnohem zřetelněji. Uvažuje autorka o něčem takovém?

Technické připomínky (asi netřeba číst při obhajobě)

Biotopová specializace není funkční vlastnost, spíše důsledek funkčních vlastností. To samé platí o velikosti areálu rozšíření.

Zdá se mi, že je trochu kostrbaté klasifikovat stanovištní heterogenitu jako "geometrickou" vlastnost.

Třetí odstavec na straně 3 zdá se mi být nesmyslem. Teorie ostrovní biogeografie přeci o ničem takovém jako živné rostliny nebo velikost areálů motýlů nemluví. Je to nějaké celé vágní a odvozené za roh.

Tabulka 1 je mamutí. Pro publikaci bych jí hodně zjednodušil, případně prostě předělal tak, aby vypadala více jako data (ona by se totiž pak dala jako data analyzovat, a mohl by to být pěkný doplněk do článku).

Sekce 2.2 - Moc nechápu, proč používá autorka procentuální rozlohu a ne absolutní rozlohu třeba v hektarech. To přeci může být pro motýly mnohem důležitější.

Tabulka 2 - "Převýšení k rozloze" je hantýrka. Jde o poměr? Nebo rozdíl?

Sekce 2.3 - Druhové bohatství, ne druhová bohatost.

Sekce 2.5 - Zdá se mi zbytečné prezentovat analýzu s vyloučením singletonů. Nebo spíše: Autorka nedává úplně jasné zdůvodnění takového kroku. Pro článek bych se takovou věcí netrápil, a singletony bych normálně použil - navíc to celou věc zjednoduší. Mnohem elegantnější je použít adekvátní pravděpodobnostní rozložení, které se singletony explicitně počítá.

Zvolené termíny pro diverzitu krajinného pokryvu a diverzitu biotopů jsou dále v textu matoucí - není z nich úplně jasné, zda označují věci vně nebo uvnitř. Zvolil bych jasnější termíny, konzistentní v celé práci, něco jako "within-reserve habitat diversity" a "outside-reserve habitat diversity".

Obr. 8 a 9 - Proč není v obrázcích perimetr?

Obr. 10 a 11 - Pěkné! To je netradiční, originální a účinné zobrazení korelací!

Poslední a úplně obecná připomínka: Nebylo by dobré mít prozkoumanou také krajinu vně rezervací jako kontrolu? Prostě když už se jde do rezervace koukat na motýli, tak jestli by nebylo dobré prozkoumat pole, louku či křoviska kus dál od rezervace, když už tam člověk je?

Držím palce!

Petr Keil

14. května 2013, New Haven, USA

Posudek na diplomovou práci Aleny Bartoňové: Motýli maloplošných chráněných území – analýza s ohledem na funkční vlastnosti

Práce se zabývá analýzou fauny denních motýlů ve všech našich národních přírodních rezervacích a památkách (dále jen “rezervace”), kde lze nějaké motýly čekat, tedy těch, obsahujících alespoň kousek bezlesí. Diplomantka pomocí především GIS a mnohorozměrných analýz zkoumá vskutku úctyhodný dataset vlastností motýlů a rezervací. Hlavní otázkou je, jak vlastnosti rezervace ovlivňují vlastnosti motýlů, kteří v nich přežívají. Řeší ale také, jak spolu navzájem souvisejí různé vlastnosti motýlů.

Výsledek ukazuje, že podstatnou část diverzity rezervací ovlivňuje jejich poloha v rámci ČR, tedy geografické proměnné, pak rozloha a členitost obvodu, dále počet biotopů uvnitř rezervací a diverzita krajiny v širším okolí. To jsou výsledky sice zajímavé a pro praxi velmi důležité, nicméně nikoli nečekané. Velmi zajímavě ale vyšla analýza funkčních vlastností motýlů v rezervacích. Ukazuje se, že vedle proměnných jako rozpětí, plodnost, mobilita, velikost areálu, počet obsazených čtverců apod., - které studoval již ne jeden motýlář - je důležitou vlastností ovlivňující fungování motýla také to, jaký je převažující typ obranných mechanismů u rostlin, které jeho housenky konzumují. Což je jednak zajímavé a nové zjištění, jednak oponentovo oblíbené téma.

Nějak jsem v práci nenalezl žádné zásadnější problémy, takže jsem nucen věnovat se mírnému hnidopišství:

Práce je zajímavá, ale dost rozsáhlá, občas jsem se ztrácel v množství diagramů a analýz. U analýz by možná stálo za to prezentovat jen jeden typ (např. bez singletonů, po fylogenetické korekci). Některé diagramy, například DCA motýlů a DCA rezervací toho nemotýláři mnoho neřeknou (Možná by pomohlo vynesení nějakých proměnných?)

Cíle práce jsou slušně vysvětleny v závěru úvodu, nicméně chybí jasné hypotézy. V diplomce by mohly být...

Oceňuji také zveřejnění primárních dat, ale řazení druhů motýlů v Příloze 1 nezdá se mít jakoukoli logiku (ani systém, ani abeceda).

Musím konstatovat, že práce představuje velmi zajímavý příspěvek k poznání denních motýlů a k jejich ochraně. Její čtení jsem si převážně užíval po obsahové i jazykové stránce. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Otázky:

- 1/Jak by diplomantka předložila aplikovatelné výsledky své práce ochranářům? Tedy co z jejich zjištění plyne pro správce rezervací.
- 2/ Výsledky nepřímo ukazují, že managementem rezervace vlastně příliš neovlivním složení její fauny. Je to skutečně vzkaz, který chce diplomantka správcům rezervací poslat?
- 3/Jak by analýza vypadala, kdyby z datasetu byly vyloučeny velké, mobilní druhy, které jsou sice řídké, ale žijí téměř všude?

České Budějovice, 27.5.2013

Lukáš Čížek